
     
 Kính gửi: Ông Nguyễn Thành Luân. 

               Địa chỉ: Lô A2.4 BT01-01, khu đô thị Thanh Hà, xã Cự Khê, huyện Thanh Oai, 
thành phố Hà Nội.

Ngày 29 tháng 9 năm 2023, Cục Thuế tỉnh Thái Bình nhận được đơn đề nghị 
về việc hướng dẫn các ưu đãi thuế theo địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn 
của ông Nguyễn Thành Luân, CCCD số 034088004032 do Cục CS quản lý HC về 
TTXH cấp ngày 21/4/2022 (gọi là NNT). Nội dung này, Cục Thuế tỉnh Thái Bình có 
ý kiến như sau:

- Tại Điều 3 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của Quốc hội quy định:
“Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Luật này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
...
4. Dự án đầu tư là tập hợp đề xuất bỏ vốn trung hạn hoặc dài hạn để tiến hành các 

hoạt động đầu tư kinh doanh trên địa bàn cụ thể, trong khoảng thời gian xác định....”
- Tại khoản 1, Điều 1 Quyết định số 36/2017/QĐ-TTg ngày 29/7/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về thành lập khu Kinh tế Thái Bình, tỉnh Thái Bình quy định:
“Điều 1. Thành lập khu kinh tế Thái Bình, tỉnh Thái Bình
1. Khu kinh tế Thái Bình, tỉnh Thái Bình là Khu kinh tế ven biển bao gồm 30 xã, 

01 thị trấn thuộc 02 huyện Thái Thụy, Tiền Hải và phần tiếp giáp ven biển như sau:
- Huyện Thái Thụy gồm 14 xã và 01 thị trấn: Thị trấn Diêm Điền, các xã: 

Thụy Hải, Thụy Lương, Thụy Hà, Thụy Tân, Thụy Trường, Thụy Xuân, Thụy Liên, 
Thái Nguyên, Thái Thượng, Thái Hòa, Thái Đô, Thái Thọ, Thái Xuyên, Mỹ Lộc.

…”
- Tại Điều 15, Điều 16, Điều 19 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 

26/12/2013 của Chính phủ (được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 91/2014/NĐ-CP 
ngày 01/10/2014, Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ) 
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành luật thuế thu nhập doanh nghiệp, quy định:

“Điều 15. Thuế suất ưu đãi
1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn 15 năm áp dụng đối với:
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo 
Nghị định này, khu kinh tế, khu công nghệ cao kể cả khu công nghệ thông tin tập 
trung được thành lập theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;

…
6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên 

tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới; …

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:            /CTTBI-TTHT
V/v hướng dẫn ưu đãi thuế theo địa bàn 
có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thái Bình, ngày       tháng       năm     
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Điều 16. Miễn thuế, giảm thuế
1. Miễn thuế 4 năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo đối với:
a) Thu nhập của doanh nghiệp quy định tại Khoản 1 Điều 15 Nghị định này.
…
4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ năm 

đầu tiên có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế, trường hợp 
không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án 
đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư. Thời gian miễn 
thuế, giảm thuế đối với doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng 
công nghệ cao tại Khoản 1 Điều này được tính từ thời điểm được công nhận là doanh 
nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Trường hợp, trong kỳ tính thuế đầu tiên mà dự án đầu tư mới của doanh nghiệp có 
thời gian hoạt động sản xuất, kinh doanh được miễn thuế, giảm thuế dưới 12 (mười hai) 
tháng, doanh nghiệp được lựa chọn hưởng miễn thuế, giảm thuế đối với dự án đầu tư mới 
ngay kỳ tính thuế đó hoặc đăng ký với cơ quan thuế thời gian bắt đầu được miễn thuế, 
giảm thuế từ kỳ tính thuế tiếp theo.

...
Điều 19. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại 

Khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp.
1. Doanh nghiệp phải hạch toán riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh 

được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi hoặc miễn 
thuế, giảm thuế); trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ không thể hạch 
toán riêng được thì khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ đó xác định theo tỷ lệ giữa chi 
phí được trừ hoặc doanh thu của hoạt động sản xuất, kinh doanh hưởng ưu đãi thuế trên 
tổng chi phí được trừ hoặc doanh thu của doanh nghiệp.

2. Không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Khoản 1, Khoản 
4 Điều 4 và Điều 15, Điều 16 Nghị định này và không áp dụng thuế suất 20% quy định tại 
Khoản 2 Điều 10 Nghị định này đối với các khoản thu nhập sau:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu nhập từ 
chuyển nhượng bất động sản, trừ thu nhập từ đầu tư kinh doanh nhà ở xã hội quy định tại 
Điểm d Khoản 2 Điều 15 Nghị định này; thu nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển 
nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác khoáng 
sản; thu nhập nhận được từ hoạt động sản xuất, kinh doanh ở ngoài Việt Nam;

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu, khí, tài nguyên quý 
hiếm khác và thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản;

c) Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy 
định của Luật thuế tiêu thụ đặc biệt;

d) Các khoản thu nhập khác quy định tại Khoản 2 Điều 3 Nghị định này không liên 
quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế (đối với trường hợp đáp 
ứng điều kiện ưu đãi về lĩnh vực, ngành nghề quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định này);

đ)  Thu nhập của doanh nghiệp từ dự án đầu tư trong lĩnh vực kinh doanh thương 
mại, dịch vụ phát sinh ngoài khu kinh tế, khu công nghệ cao, khu công nghiệp và địa bàn 
ưu đãi thuế không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Khoản 1, 
Khoản 4 Điều 4 và Điều 15, Điều 16 Nghị định này.
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3. Trong cùng một thời gian, nếu doanh nghiệp được hưởng nhiều mức ưu đãi thuế 
khác nhau đối với cùng một khoản thu nhập thì doanh nghiệp được lựa chọn áp dụng mức 
ưu đãi thuế có lợi nhất.

4. Trong thời gian được ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, nếu trong năm tính 
thuế mà doanh nghiệp không đáp ứng đủ một trong các điều kiện ưu đãi thuế quy định tại 
các Khoản 7, 8 và Khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu 
nhập doanh nghiệp và quy định tại Điều này thì năm tính thuế đó không được hưởng ưu 
đãi thuế mà phải nộp thuế theo mức thuế suất 22% và doanh nghiệp có tổng doanh thu 
năm không quá 20 tỷ đồng quy định tại Khoản 2 Điều 10 Nghị định này nộp theo thuế 
suất 20%. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 mức thuế suất chung là 20%.

…
5.  Dự án đầu tư mới (bao gồm cả văn phòng công chứng thành lập tại các địa bàn 

có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn) 
được hưởng ưu đãi thuế quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 15 và Khoản 1, 2 và Khoản 
3 Điều 16 Nghị định này là dự án thực hiện lần đầu hoặc dự án đầu tư độc lập với dự án 
đang thực hiện, trừ các trường hợp sau:

a) Dự án đầu tư hình thành từ việc chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi hình 
thức doanh nghiệp theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp quy định tại Khoản 6 
Điều 19 Nghị định này;

b) Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả trường hợp 
thực hiện dự án đầu tư mới nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh doanh, ngành nghề 
kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt động sản xuất kinh doanh).

Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế theo quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị 
định này phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy 
chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư.

5a.  Đối với dự án đầu tư được cấp phép đầu tư mà trong Hồ sơ đăng ký đầu tư lần 
đầu gửi cơ quan cấp phép đầu tư đã đăng ký số vốn đầu tư, phân kỳ đầu tư kèm tiến độ 
thực hiện đầu tư, ở các giai đoạn tiếp theo trường hợp thực tế thực hiện được coi là dự án 
thành phần của dự án đầu tư đã được cấp phép lần đầu nếu thực hiện theo tiến độ (trừ 
trường hợp khó khăn khách quan, bất khả kháng) thì được hưởng ưu đãi thuế theo mức 
ưu đãi đang áp dụng đối với dự án đầu tư lần đầu; 

…
6. Doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xã hội hóa được thành lập do chuyển 

đổi loại hình doanh nghiệp … mà doanh nghiệp trước khi chuyển đổi chưa được hưởng 
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo lĩnh vực ưu đãi thuế thì được hưởng ưu đãi như 
dự án đầu tư mới kể từ khi chuyển đổi.”

- Tại Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014  của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ 
quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, quy định:

“Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, 

thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê 
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.
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Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra các 
điều kiện được hưởng ưu đãi thuế, số thuế thu nhập doanh nghiệp được miễn thuế, 
giảm thuế, số lỗ được trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều kiện thực tế mà 
doanh nghiệp đáp ứng được. Trường hợp doanh nghiệp không đảm bảo các điều 
kiện để áp dụng thuế suất ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế thì cơ quan thuế 
xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo quy định”.

Căn cứ các quy định trên, ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) áp 
dụng đối với dự án đầu tư mới, tùy từng dự án đầu tư, nếu đáp ứng các điều kiện 
theo quy định của pháp luật thì sẽ được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo quy định tại 
Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP.

Trường hợp doanh nghiệp thành lập từ dự án đầu tư mới theo đúng quy định 
của pháp luật tại Thị trấn Diêm Điền, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình thuộc Khu 
kinh tế Thái Bình, nếu dự án đầu tư mới đáp ứng các quy định tại Điều 19 Nghị định 
số 218/2013/NĐ-CP thì thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới 
được hưởng thuế suất thuế TNDN ưu đãi 10% trong thời hạn 15 năm; miễn thuế 
TNDN 4 năm và giảm 50% số thuế TNDN phải nộp trong 9 năm tiếp theo theo quy 
định tại điểm a khoản 1, khoản 6 Điều 15 và khoản 1, khoản 4 Điều 16 Nghị định 
số 218/2013/NĐ-CP (nêu trên). Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi được tính liên 
tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới. Thời gian miễn 
thuế, giảm thuế được tính liên tục từ năm đầu tiên có thu nhập chịu thuế từ dự án 
đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế, trường hợp không có thu nhập chịu thuế trong 
ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn 
thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, NNT 
liên hệ trực tiếp về cơ quan thuế quản lý hoặc Cục Thuế (phòng Tuyên truyền - 
hỗ trợ NNT, điện thoại 0227.3830.662) để được hỗ trợ giải quyết. 

Cục Thuế tỉnh Thái Bình trả lời để ông Nguyễn Thành Luân biết và thực hiện theo 
đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại công văn này./.

   Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng: TTKT, KK, NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT.

     

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

       

            Hà Nhật Quang
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